
1 
 

 Nedělník pro 2. neděli postní 25. 2. 2024 
1. ČTENÍ Gn 22,1-2.9a.10-13.15-18 
Příběh se odehrává asi v 19. stol. př. Kr. mezi kočovníky na polopoušti. Abrahámova oběť je 
zásadním symbolem. Všimněme si, že neodmítl obětovat vlastního syna, ač to bylo pro něj 
zhroucením nadějí slíbených Bohem. Pro svoji poslušnost se stal příkladem hluboké víry. 
Bůh zkoušel Abraháma a řekl: „Abraháme!“ 
Odpověděl: „Tady jsem!“ 
Bůh pravil: „Vezmi svého syna, svého jediného syna, kterého miluješ, Izáka, a jdi do 
země Moria a obětuj ho tam jako celopal na jedné z hor, kterou ti označím.“ 
Když došli na místo od Boha určené, Abrahám tam vystavěl oltář a narovnal dříví. 
Pak vztáhl ruku a vzal nůž, aby zabil svého syna. 
Ale Hospodinův anděl na něho zavolal z nebe: „Abraháme, Abraháme!“ 
Ten se ozval: „Tady jsem!“ 
Anděl řekl: „Nevztahuj svou ruku na chlapce a nic mu nedělej, neboť nyní vím, že 
se bojíš Boha, když mi neodpíráš svého syna, svého jediného syna.“ Abrahám 
pozdvihl své oči, a hle – za ním beran, který se chytil za rohy v křoví. Abrahám šel, 
vzal ho a obětoval jako celopal místo svého syna. 
Hospodinův anděl zavolal na Abraháma podruhé z nebe a řekl: „Při sobě samém 
přísahám – praví Hospodin – že jsi to udělal a neodepřel jsi mi svého syna, svého 
jediného syna, zahrnu tě požehnáním a rozmnožím tvé potomstvo jako nebeské 
hvězdy, jako písek na mořském břehu, a tvé potomstvo se zmocní brány svých 
nepřátel. V tvém potomstvu budou požehnány všechny národy země za to, že jsi mě 
poslechl.“ 
ŽALM 116 
Tento žalm je modlitbou člověka, který zakusil vysvobození z tísně, zažil, že Bůh jedná v jeho 
prospěch, podobně, jako to zakusil Abrahám. 
Odpověď: Budu kráčet před Hospodinem v zemi živých. 
Měl jsem důvěru, i když jsem si řekl: – „Jsem tak sklíčen!“ – Drahocenná je v 
Hospodinových očích – smrt jeho zbožných. 
Ach, Hospodine, jsem tvůj služebník, – jsem tvůj služebník, syn tvé služebnice, – 
rozvázal jsi moje pouta. – Přinesu ti oběť díků, Hospodine, – a budu vzývat tvé 
jméno. 
Splním své sliby Hospodinu – před veškerým jeho lidem – v nádvořích domu 
Hospodinova, – uprostřed tebe, Jeruzaléme! 
2. ČTENÍ Řím 8,31b-34 
Čteme závěr Pavlova vysvětlení duchovního ospravedlnění na základě víry. Autor s velice emotivní 
dikcí opouští předchozí argumentační přísnost a vrhá se do bouřlivého jásotu nad darem Boží 
spásy. 
Bratři! Je-li Bůh s námi, kdo proti nám? Když ani vlastního Syna neušetřil, ale vydal 
ho za nás za všecky, jak by nám s ním nedaroval také všechno ostatní? Kdo vystoupí 



2 
 

se žalobou proti Božím vyvoleným? Bůh přece ospravedlňuje! Kdo odsoudí? Kristus 
Ježíš přece zemřel, ano i z mrtvých vstal, je po Boží pravici a přimlouvá se za nás! 
ZPĚV PŘED EVANGELIEM 
V zářivém oblaku bylo slyšet Otcův hlas: To je můj milovaný Syn, toho 
poslouchejte! 
EVANGELIUM Mk 9,2-10 
Zjevení na hoře volně navazuje na první Ježíšovu předpověď vlastní smrti. Učedníci však jeho slova 
nepochopili a nepřijali. Pán jim dává zakusit svoji slávu, aby poznali, že předpověď smrti patří do 
velkolepé Boží strategie. Hora je odkazem na horu Sinaj, kde dostal Mojžíš smlouvu. Oblak v 
biblické řeči představuje přítomnost Boží slávy (Ez 1,28…). 
Ježíš vzal s sebou Petra, Jakuba a Jana a vyvedl je na vysokou horu, aby byli sami. A 
byl před nimi proměněn. Jeho oděv zářivě zbělel – žádný bělič na zemi by ho 
nedovedl tak vybílit. Zjevil se jim Eliáš s Mojžíšem a rozmlouvali s Ježíšem. 
Petr se ujal slova a řekl Ježíšovi: „Mistře, je dobře, že jsme tady. Máme udělat tři 
stany: jeden tobě, jeden Mojžíšovi a jeden Eliášovi?“ Nevěděl totiž, co by měl říci; 
tak byli ustrašeni. 
Tu se objevil oblak a zastínil je. Z oblaku se ozval hlas: „To je můj milovaný Syn, 
toho poslouchejte!“ 
Když se rozhlédli, najednou u sebe neviděli nikoho jiného, jenom samotného Ježíše. 
Když sestupovali z hory, přikázal jim, aby nikomu nevypravovali o tom, co viděli, 
dokud Syn člověka nevstane z mrtvých. Toho slova se chytili a uvažovali mezi 
sebou, co to znamená „vstát z mrtvých“. 
Farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov 

• Pán Bůh zaplať za všechno, co pro farnost děláte, za Vaše modlitby, služby ve 
farnosti a dary pro farnost. 

• Prosím, pamatujte na farnost svými finančními příspěvky a dary. 
Bezhotovostně můžete přispět zasláním daru na účet farnosti 
1500345309/0800 (ze zákonných důvodů uvádějte, prosím, že se jedná o dar na 
hlavní činnost). 

• O potvrzení o daru si můžete požádat zde: http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk  
• Dnes v neděli 25. 2. se koná sbírka Svatopetrský haléř.  

 
SVÁTOST SMÍŘENÍ  

• V neděle a zasvěcené svátky s nedělním pořadem bohoslužeb – půl hodiny 
před ranní mší svatou, před ostatními nedělními a svátečními bohoslužbami podle 
časových možností – u PsK sledujte informační obrazovku v kostele. 

• Všední dny a sobota, kromě času před čtvrteční večerní mší svatou– půl 
hodiny před ranní a večerní mší svatou. 

http://bit.ly/PotvrzeniDaruPsk?fbclid=IwAR2DfXKIvgQnCnspYPtLBF_tVp3UDqvaNmmFZNK_U4wgX3on3mvG2sj3s4o


3 
 

• Obvykle se nyní zpovídá ve zpovědnici. 
• Pokud na Vás nevyjde řada přede mší svatou nebo přijdete pozdě nebo přijde 

pozdě kněz, požádejte kněze o zpověď po mši svaté – postavit se ke zpovědnici 
nestačí. 

• Je možné se na udělení svátosti smíření domluvit individuálně. V případě, 
že máte nějaký problém nebo si o něčem potřebujete ve svátosti smíření 
promluvit, je určitě individuální domluva ta nejlepší volba.  
 

 
VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ 

• Ve čtvrtek 29. 2. v 16:30. 
• Ve čtvrtek 7. 3. bude výuka náboženství v kostele PsK – křížová cesta 
• Ve čtvrtek 14. 3. jsou jarní prázdniny 
• Ve čtvrtek 21. 3. bude obvyklá výuka ve škole 
• Ve čtvrtek 28. 3. jsou velikonoční prázdniny 

 
PŘÍPRAVA NA PRVNÍ SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ  

• Další setkání, na které přijdou děti v doprovodu jednoho z rodičů bude 
V PÁTEK 1. 3. V 16.00 na faře – místo 8. 3., což je pátek před jarními 
prázdninami. Další březnové setkání bude v pátek 22. 3.  
 

„MLADÉ SPOLEČENSTVÍ“ 
Na vlnách evangelia 
"Mladé společenství" letos pod názvem "Na vlnách evangelia". Sejdeme se, 
zazpíváme nějaké kytarovky, poděkujeme Pánu za uplynulý týden, popovídáme si o 
nějakém duchovním tématu a dostaneme požehnání; nic složitého :) - ale hlavně – 
budeme tvořit společenství a sdílet svoji víru, protože "Kde jsou dva nebo tři..." 
S jakýmikoliv otázkami se můžeš obrátit na Lidušku Indrovou (FB nebo tel. č. 
775209310), nebo další účastníky Davida I., Kláru K., otce Pavla Barbořáka... 

Těšíme se na setkání! 
DUCHOVNÍ ČETBA 

• Ve čtvrtek 29. 2. v 18:45 
POSTNÍ DOBA 

• Postní kartičky na jednotlivé týdny pro děti i pro dospělé – druhý týden světle 
žlutá 

• Karty pro dospělé – každý den si můžete jednu vytáhnout – může to být i aktivita 
pro rodinu 

• Poselství nemocným 



4 
 

• Postní almužna 
• Křížová cesta v neděli ve 14:30 a v pátek v 17:15. 

 
AKTUÁLNĚ TENTO TÝDEN 

• „Farní kancelář“ – přicházejte, prosím, po předchozí domluvě, nerad bych 
někoho zklamal tím, že nebudu přítomen anebo se Vám nebudu moci věnovat.    

• Zapisování úmyslů na mše svaté – nejlépe po mši svaté v sakristii anebo viz 
farní kancelář. 

• V tomto týdnu jsou volné úmysly: středa 28. 2. 8:00 PsK, čtvrtek 29. 2. 8:00 
PsK. 

• Je možné se zapsat na vedení křížových cest – v sakristii, na textu křížové 
cesty se domluvíte s farářem. 

• V neděli 25. 2. bude ve 14:30 křížová cesta. 
• V neděli 25. 2. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 

požehnání. 
• Ve středu 28. 2. bude také v 16:00 mše svatá v kapli svaté Anny. 
• Ve čtvrtek 29. 2. bude také v 10:30 mše svatá v kapli svatých Andělů strážných. 
• Pátek 1. 3. je první v měsíci – po ranní i večerní mše svatá bude krátká adorace se 

zásvětnou modlitbou. 
• V pátek 1. 3. bude v 17:15 křížová cesta. 
• V sobotu 2. 3. se bude při mši svaté v 8:00 udělovat svátost nemocných.  
• V neděli 3. 3. bude ve 14:30 křížová cesta. 
• V neděli 3. 3. v 19:00 bude v kostele PsK zpívaný kompletář a svátostné 

požehnání.  
Římskokatolická farnost Povýšení svatého Kříže Prostějov, Filipcovo nám, 20/4, Prostějov, 796 
01,734684784, email: faprostejov-psk@ado.cz, www.povyseni.dpv.cz, farář a děkan P. Aleš 
Vrzala 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:faprostejov-psk@ado.cz
http://www.petrskafarnost.cz/


5 
 

Farnost svatých Petra a Pavla Prostějov 
KOSTEL sv. Petra a Pavla  
Bohoslužby jsou beze změny podle rozpisu, svátost smíření a modlitba růžence půl 
hodiny před mší svatou; adorace ve středu přede mší sv.(od 18:00); křížová cesta 
v pátek v 18:00  
(rozpis dobrovolníků k zajištění a přípravě křížových cest je vzadu pod kůrem)  
  
Příští neděli bude sbírka na TREFU (splátky dluhu za rekonstrukci)  
  
TREFA (Petrská fara)  

• v pondělí modlitby matek od 17 h   
• ve středu zkouška sboru od 19:15  

   
Příspěvky na TREFU (splátky dluhu) je možné také posílat na farní účet: 35-
1500354379/0800 (Česká spořitelna) Za dobrodince je sloužena mše sv. 1x měsíčně 
v kapli na TREFĚ.  
  
Informace o nepřítomnosti:   
Administrátor farnosti P. Josef Klinkovský, SDB bude od 2.-8.3.2024 na dovolené, 
zastupují spolubratři salesiáni: P. Ladislav Banďouch, SDB (P. Oldřich Macík, SDB; 
P. Ladislav Hubáček, SDB)  
Římskokatolická farnost sv. Petra a Pavla Prostějov, Lidická 1894/1a, Prostějov, 79601, 
email: faprostejov-spap@ado.cz, www.petrpavel.dpv.cz, administrátor P. Josef Klinkovský, SDB, 
tel: 608629241 
 

CMG 
• "Cyrilometodějské gymnázium, ZŠ a MŠ v Prostějově přijme do pracovního 

poměru pracovník/ci úklidu. Náplní práce je úklid části budov školy (třídy, 
kabinety, chodby atd.) Práce v odpoledních hodinách (cca od 14 hod.) na plný, 
příp. částečný úvazek. Požadujeme zodpovědnost, důslednost, spolehlivost. 
Nabízíme příjemné pracovní prostředí, přátelskou atmosféru. Nástup možný 
ihned. Bližší informace u ředitele školy (polcr@cmgpv.cz) nebo na tel. 
582302542." 

RODINNÉ CENTRUM 
 

KŘÍŽOVÁ CESTA RODIN 
23.3. v 9:00, sraz v 8:45 ve Smržicích na parkovišti u hřbitova. Zakončení mši 
svatou. Možno opéct vlastní donesené špekáčky. 
Trasa vhodná i pro kočárky 

mailto:faprostejov-spap@ado.cz
http://www.petrapavel.dpv.cz/
mailto:polcr@cmgpv.cz


6 
 

 
PRVNÍ ŠKOLIČKA  
ADAPTAČNÍ PROGRAM PRO DĚTI PŘED NÁSTUPEM DO MATEŘSKÉ 
ŠKOLY – KAŽDÉ úterý, středa a čtvrtek od února prodlužujeme provozní dobu 
od 8:00 do 12:00 hod  
Docházka do školičky muže být jeden, dva nebo tři dny v týdnu  
První školička je dopolední adaptační kroužek pro děti od 2 do 4 roků. Účast 
v kroužku usnadňuje přípravu na nástup do MŠ, připravuje na separaci od rodičů a 
navazování vztahů s vrstevníky v malé skupině a bezpečném prostředí 
Do První školičky je nutné dítě předem přihlásit na: https://1url.cz/UKLtM 
Více informací naleznete na www.prostejov.dcpr.cz, tel. 608 082 864 nebo 732 293 
954  
POSTNÍ – DUCHOVNÍ OBNOVA – SÍLA ODPUŠTĚNÍ 
Duchovní obnova je zaměřená na odpuštění a svátost smíření. Čekají vás tři setkání 
vždy v pátek DOPOLEDNE OD 8:30 DO 12:00 ZAKONČENÉ MŠI SVATOU. 

Jednotlivá témata: 23.2. 2024 - Odpuštění sobě; 1.3.2024 - Odpuštění druhým; 
8.3.2024 – Svátost smíření 
KDE: TREFA (fara Petra a Pavla), Lidická 1a, Prostějov. Vede: P. Mgr. Andrzej 
Kaliciak, SDS. Přihlásit se můžete na: 1url.cz/NukHy. Součástí programu je hlídaní 
dětí (nutno se přihlásit) 
DOBROVOLNÝ PŘÍSPĚVEK NA PROVOZ FARY 
Není nutné účastnit se všech setkání 
Info: holbova.michaela@ado.cz nebo cprprostejov@ado.cz 

 
MATEŘSKÉ CENTRUM v Krasicích– každé pondělí od 9–12 hod 
Mateřské centrum nabízí prostor pro maminky i děti, ke společnému setkávání a 
vzájemné podpoře a rozvoji. (aktivity jsou závislé na aktuálním programu) Děti 
získají kontakt se svými vrstevníky. Program pro maminky probíhá bez odloučení 
od dětí. Vítány jsou všechny maminky a děti. 
Kde: Centrum pro rodinu Prostějov, J. V. Sládka 2, Prostějov – Krasice, 
Kontakt: Zdeňka Mgr. Michale Holbová tel.: 605 355 694 
 
 
Vedoucí centra pro rodinu Bc. Blanka Neckařová email: cprprostejov@ado.cz, nebo 
neckarova.blanka@ado.cz 
 
Programy jsou podpořeny z dotačního programu Rodina MPSV ČR, Olomouckým 
krajem a městem Prostějov. 
 
 

https://1url.cz/UKLtM
http://www.prostejov.dcpr.cz/
mailto:holbova.michaela@ado.cz
mailto:cprprostejov@ado.cz
mailto:cprprostejov@ado.cz


7 
 

 



8 
 

Mše svaté v Prostějově od 25. 2. do 3. 3. 2024 
den liturgická oslava kostel nebo kaple čas 

Neděle 
25. 2. 2. NEDĚLE POSTNÍ  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Pondělí 
26. 2. Pondělí po 2. neděli postní 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Úterý 
27. 2. Úterý po 2. neděli postní Povýšení sv. Kříže 18:00 

Středa 
28. 2. Středa po 2. neděli postní 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
sv. Anny 16:00 

sv. Cyrila a Metoděje 17:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

Čtvrtek 
29. 2. Čtvrtek po 2. neděli postní 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Andělů strážných 10:30 
Povýšení sv. Kříže 18:00 

Pátek 
1. 3. Pátek po 2. neděli postní 

Povýšení sv. Kříže 8:00 
Povýšení sv. Kříže 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

sobota 
2. 3. Sobota po 2. neděli postní 

sv. Petra a Pavla 6:30 
Povýšení sv. Kříže 8:00 

sv. Jana Nepomuckého  17:00 

Neděle 
3. 3. 3. NEDĚLE POSTNÍ  

Povýšení sv. Kříže 7:30 
sv. Cyrila a Metoděje 9:00 

sv. Petra a Pavla 9:00 
Povýšení sv. Kříže 10:30 

sv. Josefa 18:00 
sv. Petra a Pavla 18:30 

 


	ŽALM 116
	ZPĚV PŘED EVANGELIEM
	Mše svaté v Prostějově od 25. 2. do 3. 3. 2024

